
 

 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 16,00 nella sala delle adunanze 

Consiliari del Comune, a seguito di avviso di convocazione diramata dal Presidente del Consiglio in data 

14/05/2010  prot. 3672,  si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica ordinaria ed in prima 

convocazione. 

Presiede la seduta Elisabetta Montagna nella sua qualità di Presidente del Consiglio e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

  

presente 

 

assente 
   

presente 

 

assente 

1 CORONA Antonella X  10 PINNA Elisa X  

2 ARGIOLU Andrea  X  11 PINNA Saverio  X 

3 CORONA Andrea X  12 PUDDU Angelo X  

4 CORONA Fabio X  13 PUSCEDDU Egidio X  

5 DEIANA Efisio  X 14 SANNA Antonio  X 

6 FADDA Mario  X 15 SERRA Agostino X  

7 GHIRONI Sebastiano  X 16 SERRA Giovanna Maria  X 

8 MONTAGNA Elisabetta X  17 USALA Antonina  X 

9 PEDDITZI Pasquale X  Totale 10 7 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

X Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

X  Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

N.  20  

 

DEL  24/05/2010 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER 

L’ESERCIZIO 2010 – RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E 

BILANCIO PLURIENNALE PER GLI ESERCIZI 2010/2012 .- 



 

IL PRESIDENTE 

Introduce il punto posto all’ordine del giorno 

L’Assessore al Bilancio Pedditzi Pasquale espone il contenuto del documento contabile portato 

all’attenzione del ConsiglioComunale. 

Ricorda come quest’anno il bilancio sia stato predisposto dal Segretario Comunale ed approvato 

dalla Giunta in data 9/04/2010,  e quindi nel rispetto dei tempo previsti dalla normativa a quel 

momento vigente. 

Precisa poi che il bilancio è corredato di tutti gli allegati previsti per legge . 

 

Il Revisore dei Conti presente in aula chiede di intervenire e spiega che il bilancio di previsione 

portato all’attenzione del Consiglio presenta sicuramente delle criticità.  Infatti per l’anno 2010 si è 

in presenza di una situazione particolare, tuttavia il bilancio è coerente,  anche se occorre 

monitorare la situazione riferita al patto di stabilità.  

Relativamente alla spesa del personale evidenzia che sono stati riportati dati tecnici, e nello 

specifico si è andati in deroga,  scelta che ha una sua logica,  ed una volta che si decide di andare in 

deroga è necessario solamente che la programmazione sia coerente. Ricorda come molte cifre 

derivino da  dati storici, e sollecito attenzione sulle entrate e  sulle spese. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 PREMESSO che l’art. 151, primo, secondo e terzo comma, del Testo Unico in materia di 

ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, dispone che gli Enti locali 

deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo corredato di una Re-

lazione previsionale e programmatica, di un bilancio pluriennale e degli allegati previsti dall'art. 172 

dello stesso decreto legislativo; 

 

       CHE l'art. 162, primo comma, del citato Testo Unico, stabilisce che i Comuni  deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza per l'anno successivo, 

osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e 

pubblicità e tenendo conto che la situazione economica non  può presentare un disavanzo; 

 

 CHE l’art. 174, dello stesso D.Lgs. n° 267/2000, prescrive che lo schema di bilancio 

annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema di bilancio pluriennale 

sono predisposti dall’Organo esecutivo e da questi presentati all’Organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’Organo di revisione; 

 

CHE a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale (G.U. n. 301 del 29/12/2009)  del  

Decreto del Ministro dell’ Interno del 17 dicembre 2009 è stato differito, ai sensi dell’art. 51 comma 

1 sopra richiamato,  al 30 aprile 2010 il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione per 

l’anno 2010 e  Pluriennale; 

 

 VISTO lo schema di Bilancio di previsione per l’esercizio 2010,  formulato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n° 34 del 09.04.2010,  corredato dalla Relazione Previsionale 

e Programmatica, nonché dal bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012; 

 

 ACCERTATO che preliminarmente, si è dato corso ai seguenti adempimenti: 

 



 

1. con deliberazione della Giunta Comunale n° 31 in data 09.04.2010,  si è definitivamente 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici di cui alla legge 11 febbraio 1994, n. 

109; 

 

2. con deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 21/05/2010  si è proceduto alla 

approvazione della tariffa di igiene ambientale (TIA) 2010; 

 

3. con deliberazione della Giunta Comunale n° 32 del 09.04.2010 alla definizione della misura 

percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 

2010; 

 

4. con deliberazione della Giunta Comunale n° 25 del 30.03.2010 si è proceduto alla  

determinazione delle quote delle sanzioni amministrative e pecuniarie destinate alle finalità di 

cui all’art. 28 del codice della strada per l’anno 2010; 

 

5. con deliberazione della Giunta Comunale n° 33 del 09.04.2010 si è proceduto alla 

programmazione  triennale del  fabbisogno di personale ( art. 91 Tuel, art. 35, comma 4, D.lgs. 

n. 165/2001, art.39, comma 1,  L. 449/1997); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n°  48 del 11/05/2010 “Mantenimento delle 

partecipazioni societarie del Comune ai sensi dell’articolo 3, commi 27, 28 e 29 della legge 24 

dicembre 2007, n° 244 (legge finanziaria 2008); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della G.C. n°49 del 11/05/2010 “Ricognizione delle 

partecipazioni del Comune a forme associative (articolo 2, comma 28 della legge 24 dicembre 2007, 

n. 244 (legge finanziaria 2008)   

 

VISTA la certificazione con cui il Responsabile del Servizio Tecnico, dichiara che questo 

Comune per l'anno 2010 non deve procedere all'adozione di deliberazione inerente la verifica della 

quantita' e della qualita' di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attivita' produttive e 

terziarie, ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865 e agosto 1978, n. 457, 

che potranno essere cedute in proprieta' o in diritto di superficie e stabiliscono il prezzo di cessione 

per ciascun tipo di area o di fabbricato; 

 

CONSTATATO che nelle previsioni delle entrate si è tenuto conto: 

 

1. del gettito previsto per il servizio di igiene urbana con copertura dei costi in misura pari al  

100%; 

 

2. dei trasferimenti statali secondo le comunicazioni diramate nel sito internet dal Ministero 

dell’Interno nell’anno 2010; 

 

3. dei presunti trasferimenti regionali secondo le modalità previste dalla L.R. 01.06.1993, n° 25; 

 

4. del gettito relativo all’addizionale imposta di consumo energia elettrica secondo le nuove misure 

previste dall’art. 10, comma 9, della legge 13.05.1999, n° 133; 

 

CONSIDERATO che per quanto riguarda le spese correnti, le stesse sono state previste per 

l’anno 2010 nei limiti strettamente necessari a conseguire il miglior livello di efficienza e di 

efficacia dalle risorse disponibili;   

 



 

ACCERTATO che al bilancio è allegato il Conto Consuntivo dell’esercizio 2009, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 30 del 31/07/2009  e che il medesimo Ente 

non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n°  342/1997 

 

CHE nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità 

agli Amministratori e consiglieri comunali, nelle misure stabilite dal decreto del Ministero 

dell’Interno 4 aprile 2000,  n° 119; 

 

VISTA l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario, circa la 

rispondenza dello stesso ai requisiti previsti dall’art. 153 del D.Lgs. 28.08.2000, n° 267 e successive 

modifiche; 

 

VISTA la relazione con la quale, il Revisore dei Conti Dr. Sandro Anedda esprime parere 

favorevole per l’approvazione del bilancio; 

 

VISTO l'art. 14 della Legge n° 109 del 11.2.1994 e successive modificazioni ed 

integrazioni, con il quale si dispone che l'attività di realizzazione dei lavori pubblici si svolge sulla 

base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali da approvarsi entro il 30 settembre 

di ogni anno; 

 

VISTO il titolo III, capo I, del regolamento di esecuzione della legge quadro in materia di 

lavori  pubblici, emanato con decreto del Presidente della Repubblica 21.12.1999, n° 554; 

 

VISTO l'art. 2 comma 1 del decreto MM.LL.PP. 21.6.2000 pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n° 148 del 27.6.2000; 

 

VISTO il Programma Triennale 2010 - 2012 e l'elenco annuale 2010 dei lavori pubblici 

redatto dal Responsabile dei Servizi Tecnici; 

 

        VERIFICATO  che gli investimenti previsti nell'elenco annuale dei lavori da realizzare 

nell'e-sercizio 2010 trovano rispondenza negli stanziamenti previsti nel titolo 2° del bilancio di 

previsione per l'anno 2010; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 12/05/2010 di Ricognizione e 

valorizzazione del patrimonio immobiliare – art. 58 D.L. 112/2008 convertito in legge 133/2008 – 

provvedimenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 del 12/05/2010  dì Determinazione 

delle aliquote e delle detrazioni ICI per l’anno 2010 – conferma; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  14 del 12/05/2010  di Approvazione 

piano triennale di razionalizzazione di alcune spese di funzionamento ex art. 2 comma 594 e segg. 

della legge 244/2007 per gli anni 2010/2012; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Conmunale n° 15 del 12/05/2010 ai sensi dell’Art. 3 

legge 244/2007 – programma per l’affidamento di incarichi di collaborazione esterne - anno 2010; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n°  16 del 12/05/2010  di approvazione del 

Piano finanziario per la determinazione delle misure della tariffa per la gestione del servizio di 

igiene ambientale (rifiuti urbani) per l’anno 2010/2012 in applicazione dell’art. 49 D. Lgs. 05 

febbraio 1997 n. 22 come modificato dal D.Lgs. 03 aprile 2006 n. 152; 
  

DATO ATTO che,  ai sensi del 1° comma dell’articolo 49 del D. Lgs. 18.8.2000,  N°  267, 



 

sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla re-

golarità tecnica e contabile, così come risulta dall’allegato alla presente deliberazione che ne fa 

parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni per procedere all’approvazione del bilancio 

annuale per il prossimo esercizio, con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 

 

SENTITO il Consigliere Argiolu che preannuncia il proprio voto di astensione con la 

motivazione di non essere stato coinvolto nella predisposizione del bilancio ed in particolare di non 

essere stato invitato ad alcuna riunione.  

 

SENTITO l’Assessore al bilancio Pedditzi che ricorda come il bilancio e gli allegati fossero 

a disposizione fin dal 13 aprile consentendo a tutti di prendere visione del contenuto 

 

DATO ATTO che risultano presenti n° 10 consiglieri e assenti n° 7 

CON VOTI favorevoli n° 9 e astenuti n° 1 palesemente espressi per alzata di mano  

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE il bilancio di previsione per l’esercizio 2010 con le risultanze finali di cui al 

prospetto allegato sotto la lettera A). 

 

 

DI APPROVARE a corredo del bilancio annuale, la Relazione Previsionale e Programmatica 

con il connesso bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2010 – 2011 - 2012 nelle risultanze 

di cui al prospetto allegato sotto la lettera B). 

 

CON separata votazione palesemente espressa per alzata di mano  

 

UNANIME DELIBERA 

  DI DICHIARARE il presente atto  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Elisabetta  Montagna                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 07/05/2010                                   

                                                    Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                    F.to Maura Biggio 

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì 07/05/2010                                   

                                                    Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                                                                                    F.to Maura Biggio 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 04/06/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 33 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 7237)  

Maracalagonis, lì  04/06/2010                                                                       Il Segretario Comunale  

                                                                                                                         F.to Maura Biggio 

                                                                                                                  

 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio. 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24/05/2010 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì 04/06/2010 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                               F.to Maura Biggio 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì  

                                                                          L’impiegato incaricato 

                                                                           

 


